
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 602 del 21-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 602
del 21-09-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 80

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell'art 50 
comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI S.C.S. del Servizio 
trasporto scolastico manifestazione Puliamo il Mondo del 
23/09/2023. Codice CIG Z5A3C86E22

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-2025;

PREMESSO:
- l’art. 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” assegna ai comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio comunale;

- che nella giornata di sabato 23/09/2023 si terrà presso il Parco delle Dune Fossili in via Cao Marina la 
Giornata informativa ecologica “Puliamo il Mondo”;

- che alla sopracitata giornata informativa parteciperanno le classi di 1^B e 1^C TUR, dell’Istituto Tecnico 
Settore Economico di Porto Viro (RO), sede associata dell’Istituto di Istruzione Superiore “Cristoforo 
Colombo” di Adria;

- che per agevolare la partecipazione a questo importante evento di sensibilizzazione sulle tematiche 
ambientali, che si terrà indicativamente dalle ore 09:30 alle ore 11:30, il Comune di Porto Viro intende 
fornire un servizio di trasporto per i 38 alunni coinvolti e i 5 accompagnatori;

- che si rende quindi necessario reperire un servizio di trasporto scolastico per svolgere l’uscita didattica 
prevista;

- che tale attività si svolgerà in data 23/09/2023 con partenza indicativamente alle ore 9:15 dall’Istituto 
Tecnico Settore Economico di Porto Viro (RO), con destinazione il Parco “Le Dune” in via Cao Marina e 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 602 del 21-09-2023

ritorno previsto alle ore 11.30, per un totale di n. 38 alunni appartenenti alle classi 1B e 1C TUR + n. 5 
accompagnatori;

VISTO l’art. 8, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” che riconosce alle pubbliche amministrazioni l’autonomia contrattuale e la possibilità di concludere 
qualsiasi contratto per il perseguimento delle finalità istituzionali;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare:
- l’art.107 recante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.109 comma 2, che specifica che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 

cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII Settore il 
Dott. Francesco Siviero;

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, assume il ruolo di responsabile 
unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il Dott. Francesco Siviero;

VISTO:
- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 13, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che prevede, che le disposizioni del codice si applicano ai contratti di 
appalto e di concessione;

- il libro I, parte I, titolo I del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce i principi generali in materia di contratti 
pubblici;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’articolo 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro;

RICHIAMATI:
- l’art. 7 comma 2 della Legge n. 94 del 6 luglio 2012 (Legge di conversione del decreto legge n. 52 del 7 

maggio 2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, cosiddetta 
“spending review”), e da ultimo l’art. 1 commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 (Legge di 
Stabilità 2016), che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di adesione alle convenzioni 
Consip e di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);

- l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012 n.135 (Legge di conversione del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 
recante ulteriori disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, cosiddetta “spending review 
2”), che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa sono nulli;

APPURATO:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 602 del 21-09-2023

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023.

VISTO il preventivo presentato dalla Cooperativa Sociale Oasi, ns. prot. n. 18790 del 20/09/2023, con sede in 
Via Aldo Moro, 9 - 45018 Porto Tolle (Ro), P.I. 01378740292, per un importo totale di € 150,00= (Imponibile 
€ 136,36= + IVA 10% corrispondente a € 13,64=);

CONSTATATO:
- che il D.U.R.C. risulta regolare;
- che è stata acquisita la documentazione per la verifica dei requisiti;

RILEVATO:
- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi di interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi; pertanto, non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza;

- che data la modica entità economica dell’affidamento non è previsto ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Mepa);

STABILITO con il presente atto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 alla Cooperativa Sociale Oasi con sede in Via Aldo Moro, 9 - 45018 Porto Tolle (Ro), P.I. 
01378740292, il Servizio trasporto scolastico in data 23/09/2023, per un valore netto complessivo di € 136,36= 
oltre I.V.A. 10%, pari a € 13,64=;

VERIFICATO che nei capitoli di spesa dedicati vi è la disponibilità economica idonea a garantire la copertura 
della spesa;

ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO doveroso provvedere quindi ad assumere idoneo impegno a favore della Cooperativa Sociale 
Oasi con sede in Via Aldo Moro, 9 - 45018 Porto Tolle (Ro), P.I. 01378740292 per l’importo di € 150,00= al 
cap. 818 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002) corrispondente alla dicitura “Compenso a ditta appaltatrice per 
servizio trasporto scolastico”;

RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento;

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000.

Tutto ciò premesso e ritenuto; 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 602 del 21-09-2023

D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Cooperativa Sociale 
Oasi con sede in Via Aldo Moro, 9 - 45018 Porto Tolle (Ro), P.I. 01378740292 il Servizio di trasporto 
alunni in data 23/09/2023 per un valore netto di € 136,36= oltre I.V.A. 10%, pari a € 13,64= e, quindi, per 
un importo totale di € 150,00=;

 
2. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio trasporto alunni in data 23/09/2023;
- il fine del contratto è fornire il servizio di trasporto scolastico per la partecipazione all’attività di 

sensibilizzazione “Puliamo il Mondo” presso il Parco Le Dune di via Cao Marina;
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante applicazione della procedura di affidamento diretto di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;
- l’appalto è costituito da un unico lotto e non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea;

- i rapporti con il contraente verranno regolati mediante le forme previste dalla normativa vigente;
- il pagamento sarà effettuato previa emissione di fattura commerciale ed apposizione del visto del RUP 

in ordine alla corrispondenza della prestazione effettuata e fatturata con quanto previsto nei documenti 
contrattuali;

- il certificato di regolare esecuzione si intende emesso con l’apposizione del visto del RUP/Direttore 
dell’esecuzione del Contratto sulle fatture di spesa attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni;

3. di dare atto che il contratto si intende stipulato secondo le modalità previste dal comma 1) dell’art. 18 del 
D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;

4. di dare che il contratto è sottoposto alla condizione risolutiva di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012;

5. di dare atto che, sulla base del principio di competenza finanziaria, la complessiva somma di € 150,00=, 
risulta imputabile interamente sull’esercizio finanziario 2023;

6. di impegnare l’importo di € 150,00= al cap. 818 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002) corrispondente alla 
dicitura “Compenso a ditta appaltatrice per servizio trasporto scolastico” a favore della Cooperativa 
Sociale Oasi con sede in Via Aldo Moro, 9 - 45018 Porto Tolle (Ro), P.I. 01378740292. Bilancio 2023;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 
12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG Z5A3C86E22, dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

9. di precisare che per l’avvio del servizio in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 
contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del d.lgs. n.36/2023, la 
verifica dei requisiti dell’affidatario potrà essere oggetto di sorteggio a campione;

10. di dare atto che il responsabile unico di progetto, Dott. Francesco Siviero, svolgerà anche le funzioni di 
direttore dell’esecuzione del contratto;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 602 del 21-09-2023

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del d.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

12. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale secondo 
le modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa.

13. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.lgs.267/2000, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to SIVIERO FRANCESCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 602 del 21-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 602 del 21-09-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 80

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell'art 50 
comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI S.C.S. del Servizio 
trasporto scolastico manifestazione Puliamo il Mondo del 
23/09/2023. Codice CIG Z5A3C86E22

CIG Z5A3C86E22
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   746 del 22-09-2023 a Competenza   CIG Z5A3C86E22
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico
Capitolo        818 / Articolo      
COMPENSO A DITTA APPALTATRICE PER SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO
Causale Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dellart 50 comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI 

S.C.S. del Servizio trasporto scolastico manifestazione Puliamo il Mondo del 23/09/2023. Codice CIG 
Z5A3C86E22

Importo 2023 Euro 150,00
Beneficiario     17563  COOPERATIVA SOCIALE OASI

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


